
COMUNE DI CINO 
Provincia di Sondrio 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 
REGISTRO N. 27 
REG. GENERALE N. 86 
IN DATA 07-08-2024 
 
 
Oggetto: LAVORI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO MEDIANTE REGIMAZIONE VALLE DEI MULINI E CHIOSO 
CHIGNOLO". CUP I37H22000930001 - CIG B1ECBC12CF. PROCEDURA DI GARA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA C, 
DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO 
AI SENSI DELLARTICOLO 54, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Richiamati: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed 
in particolare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’articolo 147 bis 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 la convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante sottoscritta in data 12 ottobre 2023 
tra la Provincia di Sondrio ed il Comune di Cino; 

Dato atto che: 

 con propria determinazione in data 29 maggio 2024, n. 57, il comune di Cino, ha dato mandato 
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, in forza della convenzione in essere, 
di procedere all’ indizione di un procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera c, del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’articolo 54, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori relativi all’ 
”Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante regimazione 
Valle dei Mulini e Chioso Chignolo” in comune di Cino, previa indagine di mercato per il 
tramite del sistema di negoziazione telematica della Regione Lombardia SINTEL; 

 il responsabile di procedimento della fase di gara ai sensi dell’art. 15 c. 4, del D.lgs. n. 36/2023 
è stata la dott.ssa Liana Vanoi della Provincia di Sondrio e che relativamente al medesimo non 
sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

 l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 375.500,00 oltre IVA, l’importo non 
soggetto a ribasso è di € 20.000,00 oltre IVA per un importo complessivo dei lavori al netto di 
IVA di € 395.500,00. 

Viste: 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  SIMONE BUZZI FRANZOSO il
07-08-2024 ora  8:46:50



 la determinazione della Provincia di Sondrio n. 572, in data 31 maggio 2024, di approvazione 
dell’avviso per lo svolgimento dell’indagine di mercato volta all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

 la determinazione della Provincia di Sondrio n. 630, in data 21 giugno 2024, di approvazione 
delle risultanze della manifestazione d’interesse e di approvazione degli schemi della lettera 
d’invito e allegati per l’avvio della procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori 
anzidetti;  

Considerato che: 

 l’anzidetta lettera d'invito è stata trasmessa in data 21 giugno 2024, tramite la piattaforma 
telematica Sintel (Procedura ID 185483861), a sedici operatori economici individuati a seguito 
di manifestazione di interesse; 

 entro la data di scadenza sono prevenute sette offerte;  
Visto: 

 il report della procedura; 

 il verbale (allegato) del giorno 02/07/2024, nel quale sono riportati gli operatori economici 
invitati e che successivamente hanno presentato offerta per la gara in oggetto e dal quale si 
evince il miglior offerente. 

 l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 

Considerato che gli uffici della Stazione Unica Appaltante hanno verificato i requisiti di carattere 
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del 
D.lgs. n. 36/2023 dell’operatore economico che ha presentato migliore offerta, e che gli stessi hanno 
dato esito positivo; 
Preso atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, con nota prot. 24436 del 
01/08/2024, ricevuta in data 01/08/2024 n. prot. 1938, ha trasmesso la determinazione dirigenziale 
di approvazione dei verbali e proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, a favore 
dell’Operatore economico FUMAR SRL con sede in VIA ARGINE 17, 42022 BORETTO (RE) 
P.IVA 02457030357; 
Ritenuto, pertanto, per quanto di competenza, di proporre l’aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico che ha presentato la migliore offerta non anomala come da verbale allegato; 
Visto il REPORT della procedura di gara SINTEL n. 185483861 della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Sondrio (allegato), dal quale risulta aggiudicataria la  Ditta FUMAR SRL con 
sede in VIA ARGINE 17, 42022 BORETTO (RE) P.IVA 02457030357, la quale ha offerto un 
ribasso del’ 21,12% sull’importo a base d’asta di € 375.500,00 oltre gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 20.000,00 e quindi per un importo contrattuale di € 316.194,40 oltre IVA 
22% (€ 69.592,77) per un totale complessivo di € 385.757,17; 
Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, da parte della Stazione Unica 
Appaltante e quindi è possibile disporre l’aggiudicazione in via definitiva della gara e la sua 
immediata efficacia; 
Attesa, pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione della gara, alla stipula 
del contratto e all’affidamento dei lavori, come determinato dal D. Lgs. 36/2023; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  SIMONE BUZZI FRANZOSO il
07-08-2024 ora  8:46:50



Acquisiti i pareri favorevoli relativi al controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art. 147 bis del D. lgs 267 del 18.08.2000; 
Ritenuta la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa; 
Visti e richiamati gli art. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  e l’art. 32 del D.Lgs. n. 50\2016; 
Vista la vigente normativa di seguito riportata: 
- D. Lgs. 36/2023; 
- D.P.R. n. 207/10; 
- Statuto Comunale; 
- Regolamento di contabilità; 
- Regolamento sui contratti pubblici. 
Vista la deliberazione G.C. n. 50 del 22/12/2011 di rideterminazione delle posizioni organizzative 
dell’Ente; 
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2020 con il quale viene attribuito al sottoscritto la Responsabilità 
dell’Area Tecnica; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare le premesse, che richiamate, vengono a fare parte integrante del presente 

dispositivo; 
2. Di prendere atto della Determina della Stazione Unica Appaltante della Provincia Sondrio n. 

838 del 01/08/2024 (allegata) avente ad oggetto “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE REGIMAZIONE VALLE DEI 
MULINI E CHIOSO CHIGNOLO IN COMUNE DI CINO – COMMITTENTE COMUNE DI 
CINO. CUP I37H22000930001 - CIG B1ECBC12CF. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE”. 

3. Di approvare il Report della Procedura “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA  
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE REGIMAZIONE VALLE DEI 
MULINI E CHIOSO CHIGNOLO CUP I37H22000930001” procedura ID. 185483861 della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

4. Di aggiudicare, mediante procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera c, del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’articolo 54, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, alla Ditta FUMAR SRL con sede in Via 
Argine 17, 42022 BORETTO (RE) P.IVA 02457030357, la quale ha offerto un ribasso del’ 
21,12% sull’importo a base d’asta di € 375.500,00 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 20.000,00 e quindi per un importo contrattuale di € 316.194,40 oltre IVA 22% (€ 
69.592,77) per un totale complessivo di € 385.757,17; 

5. Di dare atto che: 

  l’intervento è finanziato con Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio Medie Opere (articolo 1, commi 139 e ss., L. n. 
145/2018 e ss.mm.ii.); 

 la spesa trova imputazione sui fondi della Missione 8 Programma 2 – Codice Piano dei conti 
integrato U2.02.01.09.014 (cap. 9531) del bilancio 2024-2026;  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  SIMONE BUZZI FRANZOSO il
07-08-2024 ora  8:46:50



6. Di trasmettere la presente determinazione: 

 alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio; 

 al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18agosto 2000 
n. 267; 

7. Di dare atto che: 

 in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il codice 
CIG B1ECBC12CF e che tutte le somme dovute alla ditta saranno corrisposte mediante 
accredito su c/c bancario dedicato; 

 il RUP ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs. n. 36/2023 è Dott. Simone Buzzi Franzoso, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

 il CUP del progetto è I37H22000930001;  

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

 che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

9. Di disporre: 

 che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

10. Di allegare al presente atto la seguente documentazione: 

 Verbale Gara 1 

 Documentazione Offerta 

 Report. 185483861 

 Determina SUA Provincia Sondrio n. 838 del 01/08/2024 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  SIMONE BUZZI FRANZOSO il
07-08-2024 ora  8:46:50



A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990 e s.m. e i., si rende noto  che responsabile  del 
procedimento  è il Dott. Buzzi Franzoso Simone e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (0342/617275).  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Simone Buzzi Franzoso 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  SIMONE BUZZI FRANZOSO il
07-08-2024 ora  8:46:50



COMUNE DI CINO 
Provincia di Sondrio 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 
REGISTRO N. 27 
REG. GENERALE N. 86 
IN DATA 07-08-2024 
 
 
Oggetto: LAVORI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO MEDIANTE REGIMAZIONE VALLE DEI MULINI E CHIOSO 
CHIGNOLO". CUP I37H22000930001 - CIG B1ECBC12CF. PROCEDURA DI GARA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA C, 
DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO 
AI SENSI DELLARTICOLO 54, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
del presente provvedimento. 
 
 

 
Sub impegno N.   181/    1 del 07-08-2024  a Competenza   CIG B1ECBC12CF 
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       9531 / Articolo       
PNRR  M2C4 I 2.2 - LAVORI DI REGIMAZIONE VALLE DEI MULINI E CHIOSO CHIGNOLO  NextGenerationEU 
Causale PNRR  M2C4 I 2.2 - LAVORI DI REGIMAZIONE VALLE DEI MULINI E CHIOSO CHIGNOLO 
Importo 2024 Euro 385.757,17 
Beneficiario      1045  FUMAR SRL 

 
 

 
 
Lì, 07-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Aldo Pontiggia 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Visto contabile DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  ALDO PONTIGGIA il 07-08-2024 ora 
9:30:42



COMUNE DI CINO 
Provincia di Sondrio 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 
REGISTRO N. 27 
REG. GENERALE N. 86 
IN DATA 07-08-2024 
 
 
Oggetto: LAVORI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO MEDIANTE REGIMAZIONE VALLE DEI MULINI E CHIOSO 
CHIGNOLO". CUP I37H22000930001 - CIG B1ECBC12CF. PROCEDURA DI GARA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA C, 
DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO 
AI SENSI DELLARTICOLO 54, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il   presente   provvedimento   viene   pubblicato   all'Albo   on-line   del   Comune  il   giorno 

07-08-2024   e  vi  rimarrà  per  gg. 15  consecutivi. 

 
Lì, 07-08-2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
 

 Aldo Pontiggia 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 27 del 07-08-2024 firmato digitalmente da  ALDO PONTIGGIA il
07-08-2024 ora  9:32:26


